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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá protipředsudkovou výchovou a metodou Persona Dolls. Cílem

práce je zmapovat zkušenosti učitelek v českých mateřských školách, které pracují

s metodou Persona Dolls a které absolvovaly akreditovaný dlouhodobý kurz Persona Dolls.

Teoretická část se zaměřuje na historicko – sociální kontext rozmanitosti v České republice

ve 20. století, protipředsudkovou výchovu a principy a vznikem metody Persona Dolls ve

světě a v České republice. Praktická část zjišťuje, jaké mají učitelky zkušenosti s metodou.

Konkrétně jaké spatřují přínosy, rizika a překážky při implementaci metody v předškolním

vzdělávání a jaká doporučení z toho plynou. Pro sběr dat byla využita metoda rozhovoru

s deseti absolventkami kurzu Persona Dolls. Analýzou rozhovorů se podařilo získat

odpovědi na kladené výzkumné otázky a zformulovat doporučení, která vyplynula z daných

rozhovorů.
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multikulturní výchova

ABSTRACT

The diploma thesis deals with anti-bias education and the Persona Dolls method. The aim of

the thesis is to map the experience of teachers in Czech kindergartens who work with the

Persona Dolls method and who have completed an accredited long-term Persona Dolls

course. The theoretical part focuses on the historical and social context of diversity in the

Czech Republic in the 20th century, anti-bias education and the principles and emergence of

the Persona Dolls method in the world and in the Czech Republic. The practical part finds

out what experience teachers have with the method. Specifically, what do they see as the

benefits, risks and obstacles in implementing the method in preschool education and what

recommendations do they make. For data collection, an interview method was used with ten

graduates of the Persona Dolls course. By analyzing the interviews, it was possible to obtain

answers to the research questions posed and to formulate recommendations that emerged

from the interviews.
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Úvod

V současnosti žijeme ve světě, který je globalizovaný a vzájemně propojený. Společnost

v něm je velmi rozmanitá a my se učíme v něm navzájem koexistovat. Někdy to jde lépe

a někdy hůře. Pro vzájemné soužití v demokratické společnosti je důležitý vzájemný respekt

a tolerance. Mateřské školy jsou pro dítě většinou první veřejnou institucí, kde se setkávají

se širším spektrem společnosti. Již zde by se měly od raného věku učit respektu ke všem

lidem bez rozdílu. Učit se fungovat v dnešním světě a mít k tomu dobrý učitelský vzor. Z

kompetencí, které v tomto období získá, může čerpat celý svůj život. Je tedy velmi důležité,

aby učitel v mateřské škole vedl děti ke vzájemné toleranci a podporoval identitu každého

dítěte. K těmto cílům může být vodítkem protipředsudková výchova a metody, které z ní

vycházejí. Protipředsudková výchova se snaží zasazovat proti vyloučení a znevýhodnění

jednotlivců nebo skupin ve společnosti. Konkrétní metodou zaměřující se na tuto

problematiku je metoda Persona Dolls.

Metoda Persona Dolls je již řadu let implementovaná v mateřských školách v České

republice. V zahraničí patří tato metoda k základnímu spektru metod, které jsou využívány

předškolními zařízeními pro realizaci protipředsudkové výchovy. Do České republiky se

metoda dostala díky organizaci Člověk v tísni, o. p. s. a jeho vzdělávacímu programu

Varianty. Jsou jedinou institucí, která u nás pořádá certifikované dlouhodobé kurzy metody

s názvem „Dialogem k respektu – školení pro práci s metodou Persona Dolls“, a které jsou

akreditované Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy.

Téma diplomové práce jsem si vybrala proto, že je mi blízké téma protipředsudkové výchovy

a samotná metoda Persona Dolls. Metoda mě velmi zaujala již při mém prvním setkání s ní

a od té doby jsem toužila po tom, kurz absolvovat. To se mi povedlo v průběhu psaní této

práce, proto jsem mohla čerpat i z vlastního poznání a zkušeností.

Cílem diplomové práce je zmapovat zkušenosti učitelek v českých mateřských školách,

které prošly certifikovaným kurzem metody Persona Dolls, a které tuto metodu využívají

nebo využívaly ve své pedagogické praxi.

Teoretická část poskytuje základní historicko – sociální kontext rozmanitosti v České

republice. Soustředí se na některé dílčí momenty 20. století, které zapříčinily převládající
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unifikaci naší společnosti. Zabývá se protipředsudkovou výchovou, jejím vznikem

a principy výchovy. Práce uvádí klíčové legislativní dokumenty, které tyto principy popisují.

Tyto dokumenty jsou zároveň závazné pro předškolní vzdělávání. Druhá kapitola se věnuje

identitě, stereotypům a předsudkům. V poslední kapitole teoretické části je popsána samotná

metoda Persona Dolls. Nahlíží na její vznik ve světě a příchod do České republiky, popisuje

hlavní principy a cíle metody, kterými se řídí její česká verze.

Cíl empirické části je zjistit, jaké zkušenosti mají učitelky s metodou Persona Dolls

v Českých mateřských školách. Konkrétně jaké spatřují přínosy, rizika a překážky v práci

s touto metodou pro dítě, učitele, třídu a okolí/dítěte a jaká doporučení z toho plynou. Pro

dosažení cíle je využita metoda rozhovoru s deseti absolventkami kurzu Persona Dolls.

Analýza dat proběhla otevřeným kódováním a výsledky byly zpracovány do vztahových

map a následně rozebrány. Výsledky, ke kterým práce dospěla jsou popsány v závěru práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Historicko-sociální kontext rozmanitosti v České republice

První kapitola práce se zabývá sociálním kontextem rozmanitosti v České republice

v historickém pohledu. Popisuje, jaké dějinné události byly klíčové pro vznik rozmanitosti

v naší společnosti anebo naopak, co zapříčinilo unifikaci sociálního složení naší společnosti.

Věnuje se dílčím historickým momentům 20. století, které tuto skutečnost mohly ovlivnit.

Cílem kapitoly je poukázat na to, proč se u nás stále četně objevují u řady učitelů, rodičů

i dětí předsudky ve vztahu k odlišnostem ve společnosti. Tato skutečnost úzce souvisí s tím,

jakou národní identitu jako Češi máme a jakými změnami procházela tato identita. Stále

přetrvávající předsudky jsou důvodem, proč je důležité zařazovat protipředsudkovou

výchovu ve školství již od raného věku vzdělávání dítěte.

„Žádná jiná etapa v českých dějinách nebyla nabyta tolika přelomovými a dramatickými

událostmi jako ta poslední, pro kterou se později ujal termín moderní české dějiny“ (Emmert,

2019, s. 9). Na počátku staletí byly české země součástí Rakouska – Uherska, které se

následně rozpadlo. Na vzestupu byl český nacionalismus a tím vznikl na našem území střet,

který s tragickými následky poznamenal nadcházející období. Češi začali postupně budovat

nový stát, čehož se ujal Tomáš G. Masaryk, který předložil zemi i světu představu nového

státního útvaru – Československa (Emmert, 2019; Kohák, Sborník přednášek, 2009). „Český

národ vstupoval do nové éry jako svébytná, plně emancipovaná, a navíc sebevědomá entita

s vlastními rozvinutými elitami – kulturními i podnikatelskými“ (Emmert, 2019, s. 10).

Vznikla tedy první republika, která stavěla na „masarykovském humanismu“ a demokracii

(Emmert, 2019, s. 9). Zakládala si na humanitě, tedy soužití ve svobodě a vzájemné dobré

úctě. Důležitý byl „kritický rozum, rozptylující pověry a předsudky, a soucítění, které

překonává sobectví“. „Vlastním úkolem českého národa je pěstění všech svých vlastenců

k ušlechtilosti na těle i duchu pro službu vlasti. Jeho obecně lidským úkolem je vybudovat

svůj stát jako společný domov všech národů, ostrov svobody a maják humanity. …

Prací a vzdělaností spějeme k plnosti svého lidství. Nikdo to ani nemusel říkat nahlas. To

jsme prostě věřili“ (Kohák, Sborník přednášek, 2009, s. 16). Český národ byl v té době na

vrcholu a mohl by nám být inspirací i pro dnešní společnost. Byl založen především na

lidskosti, humanitě a seberozvoji každé osoby. Dbal na respektování ostatních národů
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a odstoupení od předsudků. Navzdory obtížnému národnostnímu složení mu všichni

předpovídali dlouhé trvání. Existovalo ale několik úskalí, která komplikovala dokonalé

ideály, které do něho všichni vkládali. Republika se sice snažila prosazovat občanskou

rovnoprávnost, realita však byla trochu jiná. Občanská nerovnoprávnost v myšlení lidí byla,


[…]


Závěr výzkumného šetření zpracovává některá doporučení, která považují učitelky za

nejdůležitější pro správnou aplikaci metody Persona Dolls do pedagogické praxe v mateřské

škole. Doporučení shrnují některá zjištění z předchozích výzkumných cílů. Pro správný

kontext a ucelený pohled je ale potřeba prostudovat si i výsledky těchto cílů.
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Autorka věří, že výsledky výzkumu poslouží učitelkám k lepší a příjemnější implementaci

metody do mateřských škol a že přispějí k větší motivaci s metodou pracovat. Pro ni osobně

se staly zkušenosti z výzkumu obohacující pro vlastní pedagogickou praxi s metodou

Persona Dolls. Výsledky z výzkumného šetření se mohou stát podkladem pro další plynulé

navázání na dosažená zjištění. Výsledky by mohly využít i lektorky kurzu Persona Dolls pro

účely dalšího zkoumání.
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Příloha 1 – Dopis s žádostí o účast na výzkumu o metodě Persona Dolls

Vážené absolventky kurzu Persona dolls,

Dovoluji si vás touto cestou oslovit a požádat vás o spoluúčast na výzkumu k diplomové

práci, která se zabývá zkušeností učitelek v českých mateřských školách s metodou Persona

Dolls. Jedná se o rozhovor, který by probíhal prostřednictvím osobního setkání nebo na

online platformě (Zoom, MS Teams nebo Google meet) a trval by přibližně 20 minut (dle

rozsahu vašich odpovědí). Cílem je zmapovat zkušenosti učitelek, které s metodou pracují a

zjistit, jaké spatřují přínosy, rizika a překážky v práci s touto metodou a jaká doporučení z

toho plynou. Teoretická část práce se bude zabývat historicky sociálním kontextem

rozmanitosti v naší společnosti, protipředsudkovou výchovou, a právě metodou PD. Hlavní

okruhy otázek by byly následující:

• Výhody a nevýhody využívání metody persona dolls.

• Reakce okolí na metodu (rodiče, děti, kolegyně).

• Přínosy metody pro Vás a pro děti ve Vaší třídě.

• Úskalí používání metody.

• Doporučení pro pedagogy začínající s metodou.

Jsem studentkou posledního ročníku navazujícího magisterského oboru Předškolní

pedagogiky na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. Sama momentálně absolvuji

dlouhodobý kurz Persona Dolls, který vy máte již za sebou. Tématu protipředsudkové

výchovy se věnuji po dobu mého studia, a to například i mou bakalářskou prací, která se

zabývala využitím metodického materiálu Carly v předškolním vzdělávání (koho by to

zajímalo více, doporučuji najít Putování s Carly na stránkách Mety, o.p.s.). Metoda Persona

Dolls mě zaujala před pěti lety, na počátku mého studia, kdy k nám na návštěvu do hodiny

přišla panenka (Tonda).

Chtěla bych vás moc poprosit, jestli byste mi věnovali svůj čas a pomohli mi s tímto

výzkumem, který nám doufám přinese nové poznatky o práci s metodou. Doporučení, která

z toho vyplynou vám budou po obhájení práce plně k dispozici.
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Pokud byste měli zájem se na výzkumu podílet, kontaktujte mě prosím na jakékoliv

platformě:

Email: ****************@gmail.com

Tel./WhatsApp: 7** *** **2

Facebook: ****** *********

Mnohokrát vám děkuji za váš čas a dočtení dlouhého emailu.

S přáním krásného dne,

Kamila Žajdlíková

Příloha 2 – Otázky pro strukturovaný rozhovor

1. Jak jste na kurz přišla? Bylo to vaše iniciativa nebo například vaší p. ředitelky?

2. Jak dlouho máte kurz Persona dolls?

3. Jaký jste si vybrala aspekt pro panenku a proč zrovna tento aspekt?

4. Jak dlouho aktivně pracujete s panenkou? Od kdy jste po kurzu začala s panenkou

navštěvovat děti?

5. Je něco, čeho jste se obávala před tím, než jste metodu začala používat? Potvrdily se

vaše obavy nebo vyvrátily?

6. Jsou nějaké reakce kolegyň nebo vašeho okolí, které vás překvapily v souvislosti

s panenkou/metodou?

7. S jakými reakcemi od rodičů jste se setkávala nebo se setkáváte?

8. Připravujete se nějak na setkání s panenkou? Například, že si připravíte dopředu

otázky/okruhy, kterým se chcete věnovat? Co se vám nejvíce osvědčilo.

9. Co je pro vás nejtěžší, když pracujete s panenkou?

10. S jakou reakcí se převážně setkáváte u dětí? Jak panenku vnímají?

11. Stalo se vám někdy, že dítě/více dětí nechtělo s panenkou pracovat? Jak jste to řešila?

12. Spatřujete nějaké výhody v používání metody ve vaší třídě oproti jiným třídám, kde se

metoda nepoužívá?

13. Stalo se vám někdy, že byste nebyla s vaší lekcí/návštěvou panenky spokojená? Proč

tomu tak bylo? Jak lze předejít tomu, aby se to nestávalo?

14. Je něco, co může celou lekci naprosto zdiskreditovat (například počet dětí, únava dětí

apod.)?

mailto:****************@gmail.com
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15. Co Vám konkrétně přinesla metoda persona dolls?

16. Myslíte si, že metoda má přesah i mimo mateřskou školu? Že se odráží i do života dětí

mimo třídu.

17. Myslíte si, že může učitel používáním metody nějak uškodit třídě, dítěti nebo sobě?

18. Na co si má dát pedagog při využívání metody persona dolls pozor? Je nějaké

doporučení, které byste dal začínajícímu pedagogovi s metodou?

Příloha 3 – Ukázka kódování v programu Maxqda
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Příloha 4 – Původní vztahové mapy
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Příloha 5 – Ukázka tvorby konečné podoby vztahových map