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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např. příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně uváděné

infor. zdroje,

seznam liter.

neodpovídá citacím

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl. název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Rukopis DP je svým tématem velmi inovativní. Autorka se zaměřila na společensky

významnou problematiku, která je z hlediska společenské diverzity klíčová, ale v praxi

zatím ne zcela úspěšně uplatňovaná. Velmi zdařile představuje metodu Persona Dolls a

zkoumá zkušenosti učitelek s její implementací.

Text práce je psán srozumitelně s využitím nejen českých, ale i zahraničních zdrojů.

Výsledkem je čtivý dokument, který přináší i méně známé informace. Oceňuji jednotlivé

kapitoly, kdy se autorka zabývá i předsudky a stereotypy, které jsou pro zkoumanou

problematiku relevantní. Teoretická část je funkčně provázána s částí empirickou.

Empirická část je založena na strukturovaných, promyšlených výzkumných otázkách.

Ocenění si zaslouží předvýzkum, ale také samotná skutečnost, že se ji podařilo úspěšně

oslovit respondentky a získat potřebná data. Výzkumný design práce je dobře postavený,

zvolené metody vhodné. K vyhodnocení výsledků autorka využila otevřené kódování, ze

kterého vzešly povedené myšlenkové mapy, ve kterých se dobře orientuje. Získala

autentické a využitelné výpovědi všech účastnic výzkumu. Interpretace dat je na dobré

úrovni.

Domnívám se, že Kamila Žajdlíková dala vzniknout smysluplnému textu, v němž mohou

jak učitelé, tak i další účastníci edukačního procesu nepochybně nalézat podněty

ke zkoumání řešené problematiky.

Dílčí připomínky, poznámky:

Špatné formátování – chybně označena 4. kapitola (označena jako 5.), celé kapitoly

v praktické části by měly být na další stránce

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

• Splnily výsledky vaše očekávání? Čekala jste v nějaké oblasti jiné odpovědi? Proč?

• Který ze zahraničních zdrojů je vaší největší inspirací? Uveďte konkrétní příklad.

• Jaký potenciál spatřujete v rozšíření dalšího zkoumání své diplomové práce?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Podpis: